
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 
36.368.350,00 (TRINTA E SEIS MILHÕES E TREZENTOS 
E SESSENTA E OITO MIL E TREZENTOS E CINQUENTA 
REAIS ) e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe 
confere a Lei Nº 1002 / 2016, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 
301000 GABINETE DO PREFEITO 

2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 396.000,00 

396.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 396.000,00 

303000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

2006 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 73.100,00 

73.100,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 73.100,00 

304000 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

2010 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85.000,00 

85.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 85.000,00 

306000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIÍPIO 

2011 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA CONTROLADORIA 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.100,00 

12.100,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 12.100,00 

308000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2012 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

31900300 - 0100000 Pensões do Rpps e do Militar 23.000,00 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 980.000,00 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 840.000,00 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 769.000,00 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 50.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.612.000,00 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 

4.324.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 4.324.000,00 

309000 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

2016 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ADM. TRIBUTÁRIA - INTELIGÊNCIA FISCAL 

33909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 140.000,00 

140.000,00 Soma da Ação: 

2083 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE FAZENDA 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 870.000,00 

870.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 1.010.000,00 

310001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

                                                                             DECRETO 795/2017 

1 



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

 GABINETE DO PREFEITO 

 

 
2007 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA) 

31900400 - 0214000 Contratação Por Tempo Determinado 440.000,00 

31901300 - 0214000 Obrigações Patronais 50.000,00 

33903900 - 0214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 113.000,00 

603.000,00 Soma da Ação: 

2063 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 330.000,00 

31909400 - 6102000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 30.000,00 

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00 

580.000,00 Soma da Ação: 

2067 GESTÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

31901100 - 0214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 345.000,00 

31901300 - 0214000 Obrigações Patronais 100.000,00 

445.000,00 Soma da Ação: 

2076 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DO HOSPITAL MUNICIPAL 

33503900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.700.000,00 

1.700.000,00 Soma da Ação: 

2077 GESTÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00 

5.000,00 Soma da Ação: 

2080 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00 

33903900 - 0214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 

35.000,00 Soma da Ação: 

2102 GESTÃO DOS AMBULATÓRIOS DE ESPECIALIDADE 

33903900 - 0214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 157.000,00 

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 92.000,00 

249.000,00 Soma da Ação: 

2105 GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 

31901100 - 0214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00 

450.000,00 Soma da Ação: 

2108 NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMILIA 

31901100 - 0214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00 

31901300 - 0214000 Obrigações Patronais 15.000,00 

75.000,00 Soma da Ação: 

2112 MELHOR EM CASA - ATENDIMENTO DOMICILIAR 

31900400 - 0214000 Contratação Por Tempo Determinado 70.000,00 

31901300 - 0214000 Obrigações Patronais 15.000,00 

33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00 

90.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 4.232.000,00 

311001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2039 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICIPIO 

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.959.000,00 

1.959.000,00 Soma da Ação: 

2158 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 1.200.000,00 

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.700.000,00 

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 260.000,00 

3.160.000,00 Soma da Ação: 

2176 GESTÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 

33903000 - 0204000 Material de Consumo 440.000,00 
 
 
 
2 



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

440.000,00 Soma da Ação: 

2183 TRANSPORTE ESCOLAR DOS UNIVERSITÁRIOS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.827.000,00 

2.827.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 8.386.000,00 

311002 FUNDEB 

2043 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE DESENVOL.DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 60% 

31901100 - 0218000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.350.000,00 

31901300 - 0218000 Obrigações Patronais 700.000,00 

7.050.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 7.050.000,00 

312000 SEC. MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

2050 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 849.000,00 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00 

884.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 884.000,00 

312001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2142 IGD - PROGRAMA BOLSA FAMILIA 

44905200 - 0229000 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00 

80.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 80.000,00 

313000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

1061 OBRAS DE PROTEÇÃO DE ENCOSTAS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 

100.000,00 Soma da Ação: 

2029 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 65.700,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00 

635.700,00 Soma da Ação: 

2159 GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.560.000,00 

1.560.000,00 Soma da Ação: 

2160 GESTÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA DE ENTULHO E RECICLAGEM COM DESTINO FINAL 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.000,00 

3.000.000,00 Soma da Ação: 

2188 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

44903900 - 0242000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.000,00 

44905100 - 0242000 Obras e Instalações 750.000,00 

2.750.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 8.045.700,00 

314000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

2139 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA - SEMUC 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 136.300,00 

136.300,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 136.300,00 

  
 3 



 

315000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

2031 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEPORTO -SEMUD 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
119.000,00 

119.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 119.000,00 

316000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

2020 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE PÚBLICO 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 327.150,00 

327.150,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 327.150,00 

317000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

2027 GESTÃO DOS MERCADO, E OUTROS EQUIPAMENTOS URBANOS INSTITUCIONAIS 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 15.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

65.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 65.000,00 

318000 SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

1098 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADE DE PROCESSAMENTO DE MANDIOCA 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 50.000,00 

50.000,00 Soma da Ação: 

2034 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.000,00 

11.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 61.000,00 

319000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

2026 ARBORIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 62.000,00 

62.000,00 Soma da Ação: 

2035 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 162.000,00 

162.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 224.000,00 

326000 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES 

2200 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. MUNIC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.000,00 

58.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 58.000,00 

388000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

8888 ENCARGOS ESPECIAIS 

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 800.000,00 

800.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 800.000,00 

Total Geral: 36.368.350,00 

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o 
previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

301000 GABINETE DO PREFEITO 

2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.000,00 

   
   4 



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00 

36.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 36.000,00 

301001 SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE GOVERNO 

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS SECRETARIA DE GOVERNO 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 193.350,00 

193.350,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 193.350,00 

303000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

2006 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.000,00 

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 10.000,00 

11.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 11.000,00 

304000 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

2010 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000.000,00 

4.001.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 4.001.000,00 

305000 OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

2154 GESTÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.000,00 

1.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 1.000,00 

306000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIÍPIO 

2011 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA CONTROLADORIA 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 

16.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 16.000,00 

308000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2012 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

31909200 - 0100000 Despesas Exercícios Anteriores 1.000,00 

33903000 - 0242000 Material de Consumo 400.000,00 

401.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 401.000,00 

309000 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

2083 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE FAZENDA 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.000,00 

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 8.000,00 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 15.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 77.000,00 

33904100 - 0100000 Contribuições 5.000,00 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 

136.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 136.000,00 

310001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1008 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE TRATAMENTO PARA DIABÉTICOS E HIPERTENSOS 

5 



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 
44905100 - 6102000 Obras e Instalações 40.000,00 

40.000,00 Soma da Ação: 

1197 GESTÃO DOS PROGRAMAS DO SUS 

33903000 - 0214000 Material de Consumo 20.000,00 

33903500 - 0214000 Serviços de Consultoria 15.000,00 

33903600 - 0214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 

40.000,00 Soma da Ação: 

1202 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO BÁSICA 

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 

44905200 - 0214000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 

50.000,00 Soma da Ação: 

2007 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA) 

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 280.000,00 

31901100 - 0214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00 

33903000 - 0214000 Material de Consumo 150.000,00 

33903000 - 6102000 Material de Consumo 137.000,00 

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 

44905100 - 0214000 Obras e Instalações 10.000,00 

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

1.007.000,00 Soma da Ação: 

2028 MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICA, HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

44905100 - 0214000 Obras e Instalações 40.000,00 

40.000,00 Soma da Ação: 

2030 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO 

44905100 - 0214000 Obras e Instalações 15.000,00 

15.000,00 Soma da Ação: 

2033 CONST. E MANUT. DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - CAPS II E CAPS AD 

44905100 - 0214000 Obras e Instalações 15.000,00 

15.000,00 Soma da Ação: 

2063 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 10.100,00 

33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 20.000,00 

33903500 - 6102000 Serviços de Consultoria 49.900,00 

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 

44905200 - 0214000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

100.000,00 Soma da Ação: 

2065 GESTÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 

33903000 - 0214000 Material de Consumo 555.000,00 

555.000,00 Soma da Ação: 

2075 GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 

44905200 - 0214000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

10.000,00 Soma da Ação: 

2077 GESTÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00 

33903000 - 0214000 Material de Consumo 15.000,00 

33903900 - 0214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00 

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 

165.000,00 Soma da Ação: 

2080 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

31901100 - 0214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 210.000,00 

31901300 - 0214000 Obrigações Patronais 70.000,00 

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 

290.000,00 Soma da Ação: 

   
6 



 

2102 GESTÃO DOS AMBULATÓRIOS DE ESPECIALIDADE 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

33503900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1.700.000,00 

1.700.000,00 Soma da Ação: 

2105 GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 

31901300 - 0214000 Obrigações Patronais 175.000,00 

175.000,00 Soma da Ação: 

2107 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 

33903000 - 0214000 Material de Consumo 10.000,00 

44905200 - 0214000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 

30.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 4.232.000,00 

311001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2039 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICIPIO 

33903900 - 0204000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00 

300.000,00 Soma da Ação: 

2150 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 525.000,00 

525.000,00 Soma da Ação: 

2158 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

33901400 - 7101000 Diárias - Civil 10.000,00 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 3.205.000,00 

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 185.000,00 

33903900 - 0204000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 

44905100 - 7101000 Obras e Instalações 50.000,00 

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 1.024.000,00 

4.484.000,00 Soma da Ação: 

2173 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 40.000,00 

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 

50.000,00 Soma da Ação: 

2175 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO QUILOMBOLA 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 60.000,00 

60.000,00 Soma da Ação: 

2176 GESTÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 

33903900 - 0204000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 

44905100 - 0204000 Obras e Instalações 30.000,00 

130.000,00 Soma da Ação: 

2187 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 

10.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 5.559.000,00 

311002 FUNDEB 

2041 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE DESENVOL. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB 40% 

31901100 - 0219000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00 

33903000 - 0219000 Material de Consumo 100.000,00 

33903500 - 0219000 Serviços de Consultoria 50.000,00 

33903600 - 0219000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00 

33903900 - 0219000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.250.000,00 

44905100 - 0219000 Obras e Instalações 2.000.000,00 

44905200 - 0219000 Equipamentos e Material Permanente 1.500.000,00 

6.400.000,00 Soma da Ação: 

2043 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE DESENVOL.DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 60% 

31909600 - 0218000 Ressarcimento de Despesas Pessoal Requisitado 200.000,00 

33903900 - 0218000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00 

   
7 



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

450.000,00 Soma da Ação: 

2066 COMPETIÇÕES ESCOLARES ( ESPORTES E EDUCAÇÃO ) 

33903900 - 0219000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00 

200.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 7.050.000,00 

312000 SEC. MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

1012 CONTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DA CASA DE ACOLHIMENTO PARA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00 

20.000,00 Soma da Ação: 

2050 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.000,00 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 230.000,00 

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 200.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00 

33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 490.000,00 

1.081.000,00 Soma da Ação: 

2053 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 10.000,00 

265.000,00 Soma da Ação: 

2054 GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 52.000,00 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 10.000,00 

62.000,00 Soma da Ação: 

2056 GESTÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.000,00 

22.000,00 Soma da Ação: 

2086 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE PROMOÇÕES PARA DEFICIENTES AUDITIVOS E VISUAIS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 185.000,00 

185.000,00 Soma da Ação: 

2157 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA 
MULHER E DA CIDADANIA - SEDESC 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 195.000,00 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 3.000,00 

198.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 1.833.000,00 

312001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1011 CONSTRUÇÃO, REF, ADAPTAÇÃO E EQUIPAMENTO DE CENTROS DE REFERENCIA 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 

40.000,00 Soma da Ação: 

1143 PSE - PVMC - SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 180.000,00 

180.000,00 Soma da Ação: 

2057 PSB - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL AS FAMILIAS - PISO BASICO FIXO - PBF (CRAS ) 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 

30.000,00 Soma da Ação: 

2061 PSB - BSA - BE - PROTEÇÃO SOCIAL - BENEFICIO SOCIOASSISTENCIAL E EVENTUAL 

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 35.000,00 

   
8 



 

   ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

35.000,00 Soma da Ação: 

2142 IGD - PROGRAMA BOLSA FAMILIA 

33903200 - 0229000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 80.000,00 

80.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 365.000,00 

312002 FUNDO MUNIC. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

2082 PROGRAMA "CIDADÃO APRENDIZ" 

33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 50.000,00 

50.000,00 Soma da Ação: 

2145 PSB GESTÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE 

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 70.000,00 

70.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 120.000,00 

313000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

1054 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 255.000,00 

33903900 - 0242000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.800.000,00 

44905100 - 0242000 Obras e Instalações 400.000,00 

2.505.000,00 Soma da Ação: 

1061 OBRAS DE PROTEÇÃO DE ENCOSTAS 

33903900 - 0242000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 200.000,00 

250.000,00 Soma da Ação: 

1064 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTO, AGUA, MACRO, E MICRO DRENAGEM PLUVIAL 

33903900 - 0242000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 140.000,00 

44905100 - 0242000 Obras e Instalações 200.000,00 

390.000,00 Soma da Ação: 

1082 HABITAR BRASIL BID - URBANIZAÇÃO DE ASSENTAMENTO PRECÁRIO  - HBB 

44905100 - 0242000 Obras e Instalações 150.000,00 

150.000,00 Soma da Ação: 

2029 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 5.000,00 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 455.000,00 

33903000 - 0242000 Material de Consumo 450.000,00 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 15.000,00 

925.000,00 Soma da Ação: 

2044 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA REDE DE ESGOTO, ÁGUA, MACRO E MICRO DRENAGEM 
PLUVIAL 

33903900 - 0242000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700.000,00 

700.000,00 Soma da Ação: 

2045 ELABORAÇÃO DE PROJETOS BASICOS E EXECUTIVOS DE ENGENHARIA 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 

100.000,00 Soma da Ação: 

2052 OBRAS EMERGENCIAIS / SITUAÇÃO DE RISCO 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00 

300.000,00 Soma da Ação: 

2159 GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 200.000,00 

200.000,00 Soma da Ação: 

   
9 



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 
2188 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 560.000,00 

44903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.000,00 

2.060.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 7.580.000,00 

314000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

1078 MANIFESTAÇÕES E PROMOÇÕES CULTURAIS, CIVICAS E COMEMORATIVAS 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 15.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.261.000,00 

1.276.000,00 Soma da Ação: 

2013 MANUTENÇÃO E REFORMA DE BIBLIOTECA PÚBLICAS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 

80.000,00 Soma da Ação: 

2139 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA - SEMUC 

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 6.000,00 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 

11.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 1.367.000,00 

314001 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE CULTURA 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00 

50.000,00 Soma da Ação: 

2015 APOIO AS ENTIDADES CULTURAIS 

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 50.000,00 

50.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 100.000,00 

315000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO 

1006 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E EQUIPAMENTOS PARA PRATICAS DE ESPORTE 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 

44906100 - 0100000 Aquisição de Imóveis 50.000,00 

90.000,00 Soma da Ação: 

1076 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR - TORNEIO POR MODALIDADE 

33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 80.000,00 

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00 

190.000,00 Soma da Ação: 

2005 REFORMA DE QUADRAS E EQUIPAMENTOS PARA PRATICA POR MODALIDADE 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 

80.000,00 Soma da Ação: 

2031 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEPORTO-SEMUD 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 

33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 20.000,00 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

61.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 421.000,00 

316000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

1003 IMPLANTAÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO 

   
10 



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 
33903900 - 0242000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 190.000,00 

290.000,00 Soma da Ação: 

1004 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DE TRANSPORTE E TRANSITO 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 20.000,00 

70.000,00 Soma da Ação: 

2020 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE PÚBLICO 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.000,00 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 20.000,00 

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 115.000,00 

172.000,00 Soma da Ação: 

2023 SINALIZAÇÃO DE VIAS 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 200.000,00 

200.000,00 Soma da Ação: 

2101 GESTÃO DA CONTROLADORIA MUNICIPAL DE TRANSITO 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

10.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 742.000,00 

317000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

1211 MODERNIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 

10.000,00 Soma da Ação: 

2019 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA SERVIÇOS PÚBLICOS 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 267.000,00 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.000,00 

33903000 - 0242000 Material de Consumo 100.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 245.000,00 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 

718.000,00 Soma da Ação: 

2024 MANUTENÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIOS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 140.000,00 

190.000,00 Soma da Ação: 

2036 GESTÃO DA GUARDA MUNICIPAL 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 20.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

40.000,00 Soma da Ação: 

2047 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 

15.000,00 Soma da Ação: 

2143 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 

20.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 993.000,00 

318000 SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

1005 CRIAÇÃO DA CASA DO AGRICULTOR 

   
11 



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
50.000,00 

50.000,00 Soma da Ação: 

2034 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.000,00 

2.000,00 Soma da Ação: 

2071 INCETIVO AS ATIVIDADES PESQUEIRAS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00 

80.000,00 Soma da Ação: 

2078 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

44905100 - 0242000 Obras e Instalações 100.000,00 

100.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 232.000,00 

319000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

2035 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 62.000,00 

62.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 62.000,00 

320000 SECRETARIA MUNICIPAL DO DE HABITAÇÃO 

2058 GESTÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.000,00 

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

201.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 201.000,00 

320001 FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E HABITAÇÃO 

1114 MELHORIA HABITACIONAL - PESSOAS CARENTES 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 100.000,00 

150.000,00 Soma da Ação: 

2181 GESTÃO DAS AÇÕES/HABITAÇÃO DE INTERESSE LOCAL 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 40.000,00 

40.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 190.000,00 

324000 UNIDADE DE PLANEJAMENTO 

2155 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA UNIDADE DE PLANEJAMENTO 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.000,00 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 500,00 

75.500,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 75.500,00 

325000 UNIDADE DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

2156 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA UNIDADE DE INFORMAÇÃO DA TECNOLOGIA 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 500,00 

500,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 500,00 

388000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

8888 ENCARGOS ESPECIAIS 

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 450.000,00 

   
12 



 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

450.000,00 Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 450.000,00 

Total Geral: 36.368.350,00 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2017 
, 03/07/2017 

03/07/2017 

DIÓGENES TOLENTINO OLIVEIRA 
PREFEITO  

 
5 

 

 

 

 

EDSON GOMES DE SANTANA 
  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

   
13 


